

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2015

04708

**MEC-008 : ECONOMICS OF SOCIAL SECTOR
AND ENVIRONMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION A

Answer any two questions from this section in about 500 words each. $2 \times 20 = 40$

1. What is meant by Environmentally-adjusted net Domestic Product (EDP) ? What modifications in GDP are required to obtain EDP ?
2. What is meant by user charge ? Do you agree that user charges should be imposed on health services ? Give arguments in support of your answer.
3. Discuss the main policy measures in India for conservation of environment. What are the factors that lead to poor implementation of environmental laws ?
4. What is meant by total economic value of environment ? Summarise important functions of environment and state how they can be valued.

SECTION B

Answer any five questions from this section in about 250 words each.

$5 \times 12 = 60$

5. What is meant by market failure ? What are the major sources of market failure in the context of environment ?
6. Bring out the major concerns of New Institutional Economics.
7. Briefly highlight the techniques of manpower planning.
8. What are the important factors that influence demand for education ?
9. Provide a brief overview of various market-based instruments for pollution abatement.
10. Critically examine the linkages among poverty, inequality and development.
11. Explain the major principles of health care financing. What are the major constraints in this context in developing economies ?
12. Write short notes on the following :
 - (a) Coase theorem
 - (b) Management of Common Property Resources in India

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.ई.सी.-008 : सामाजिक क्षेत्र एवं
पर्यावरण अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड क

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । 2×20=40

1. पर्यावरण-समायोजित निवल घरेलू उत्पाद (ई.डी.पी.) से क्या अभिप्राय है ? ई.डी.पी. की प्राप्ति के लिए जी.डी.पी. में कौन-से परिवर्तन करने आवश्यक हैं ?
2. उपयोगकर्ता शुल्क से क्या अभिप्राय है ? क्या आप इस बात से सहमत हैं कि उपयोगकर्ता शुल्क को स्वास्थ्य सेवाओं पर लागू किया जाना चाहिए ? अपने उत्तर की पुष्टि उचित तर्क देते हुए कीजिए ।
3. पर्यावरण-संरक्षण के लिए भारत में लागू मुख्य नीति उपायों की चर्चा कीजिए । पर्यावरणीय कानूनों के खराब कार्यान्वयन के लिए कौन-से कारक उत्तरदायी हैं ?
4. पर्यावरण के कुल आर्थिक मूल्य (Total Economic Value) से क्या अभिप्राय है ? पर्यावरण के महत्त्वपूर्ण प्रकार्यों की सारबद्ध प्रस्तुति कीजिए और बताइए कि इनके मूल्य को कैसे आँका जा सकता है ।

खण्ड ख

इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए ।

5×12=60

5. बाज़ार विफलता से क्या आशय है ? पर्यावरण के संदर्भ में बाज़ार विफलता के मुख्य स्रोत क्या हैं ?
6. नव संस्थागत अर्थशास्त्र के मुख्य गंभीर मुद्दों पर प्रकाश डालिए ।
7. जनशक्ति नियोजन की तकनीकों पर संक्षेप में प्रकाश डालिए ।
8. शिक्षा के लिए माँग को प्रभावित करने वाले महत्वपूर्ण कारक कौन-से हैं ?
9. प्रदूषण न्यूनीकरण के लिए बाज़ार-आधारित विविध यंत्रों (साधनों) का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।
10. निर्धनता, असमानता और विकास की कड़ियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
11. स्वास्थ्य देखभाल वित्तीयन के मुख्य सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए । इस संदर्भ में विकासशील अर्थव्यवस्थाओं के समक्ष मुख्य अवरोध कौन-से हैं ?
12. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) कोज़ प्रमेय
 - (ख) भारत में सामान्य सम्पदा संसाधन प्रबंधन